PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO  NEW
AV  PRESIDENTE VARGAS 	Gr:NT Sr)

CEP: 29680-000 - JOAO NEVA -ES („r  i',J• '

OF/SEMED/PMJN N° 395/2023

João Neiva - ES, 09 de maio de 2023.

Exma. Senhora
Simone Favarato
Vereadora - Câmara de João Neiva

Exma. Senhora,

Considerando o Oficio Vereadores/CMJN n° 059/2023, informo que a Secretaria

Municipal de Educação, como forma de minimizar os impactos causados pelos últimos

acontecimentos de violência envolvendo Instituições de Ensino, vem adotando algumas

ações de prevenção, entre elas a contratação e o remanejamento de Porteiros para o

controle do fluxo de entrada e saída daquelas Instituições de Ensino de maior porte,

pois algumas Instituições não possuem pátio facilitando o controle do fluxo de pessoas.

A contratação de vigilante está em pauta de discussão dentre as várias sugestões de

formas de prevenir esse tipo de violência nas Instituições de Ensino de todo o pais.

Sem mais para o momento nos colocamos à disposição para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Marc 	e
Secretária Munic a de Educação

Decreto n° 7.803/2021

SECRETARIA  MUNICIPAL DE
Rua: Pedro Zangrande. N 60- Centro
CEP: 29680-000 E-mail: educaaioaoneiva es cu..

	Page 1